
PAG. 1DELIBERAZIONE N. 405 del 16 DICEMBRE 2009        REP. N. 2365

OGGETTO: Convenzione con l’ASD Basket Maceratese e l’ASD Ginnastica Virtus  Evaristo 

Pasqualetti  per la gestione, fino al 31/12/2014 della struttura polivalente Ex Edera. 

L’anno duemilanove,  addì  sedici del  mese di dicembre  in Macerata e nella sede 

Municipale, alle ore  10,00 

Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 

PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 

ASSESSORI: Marconi Lorenzo

Carosi Federica 

Compagnucci Mauro 

  Delle Fave Raffaele 

  Di Geronimo Giovanni  

  Di Pietro Stefano 

Lattanzi Michele 

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dr. Francesco Fontanazza. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



PAG. 2DELIBERAZIONE N. 405 del 16 DICEMBRE 2009        REP. N. 2365

Oggetto: Convenzione con l’ASD Basket Maceratese e l’ASD Ginnastica Virtus “Evaristo 

Pasqualetti” per la gestione, fino al 31/12/2014 della struttura polivalente Ex Edera. 

LA GIUNTA 

 Sentita l’illustrazione dei documenti di cui sotto svolta dal relatore; 

 Visto ed esaminato il documento istruttorio riportato di seguito; 

 Ritenuto di dovere condividere e fare propria la proposta presentata per le motivazioni 

riportate;

 Visto che la stessa riporta il parere favorevole del Dirigente del Servizio Attività 

Scolastiche, Sportive e della Partecipazione in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 

Dirigente del Servizio Finanziario, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte 

del Segretario Generale; 

 Con voti unanimi, resi nei modi di legge; 

DELIBERA

1) Di affidare all’ASD Basket Maceratese e all’ASD Ginnastica Virtus “Evaristo Pasqualetti” la 

gestione della struttura polisportiva Ex Edera per anni cinque, a partire dal 01/01/2010. 

2) Di riconoscere all’ASD Basket Maceratese e all’ASD Ginnastica Virtus “Evaristo Pasqualetti” 

per l’anno 2010 un contributo annuo di € 42.700,00, per le spese di custodia, manutenzione 

ordinaria e di gestione dell’impianto, comprese le spese relative alla pulizia e al riscaldamento e 

alla fornitura di luce, gas, acqua e la manutenzione del verde e dello spazio esterno della 

struttura polisportive Ex Edera. 

3) Di stabilire che per gli anni successivi all’ASD Basket Maceratese e all’ASD Ginnastica Virtus 

“Evaristo Pasqualetti” venga riconosciuto un contributo annuo di complessivi € 47.700,00 per le 

spese di gestione e manutenzione della struttura polisportiva Ex Edera. 

4) Di dare mandato al Dirigente del Servizio Attività Scolastiche, Sportive e della Partecipazione 

di stipulare apposita convenzione per la gestione della struttura polisportiva Ex Edera per 

ulteriori anni cinque, a partire dal 01/01/2010. 

5) Di demandare a successiva determinazione dirigenziale l’assunzione dei relativi impegni di 

spesa definitivi, riservandosi di assumere con il presente atto impegni contabili provvisori, 

determinati come segue: 

o € 42.700,00 Capitolo 1.613.015  Azione 508 Pre-Impegno 83/2010 del Bilancio 

2010

o € 47.700,00 Capitolo 1.613.015  Azione 508 Pre-Impegno 34/2011 del Bilancio 2011 

o € 47.700,00 Capitolo 1.613.015  Azione 508 Pre-Impegno 24/2012 del Bilancio 2012 

o € 47.700,00 Capitolo 1.613.015  Azione 508 Pre-Impegno 16/2013 del Bilancio 2013 

o € 47.700,00 Capitolo 1.613.015  Azione 508 Pre-Impegno 13/2014 del Bilancio 2014 

=*=*=*=*=*

Il presente atto è immediatamente eseguibile ad unanimità di voti per questioni di urgenza 

=*=*=*=*=*



PAG. 3DELIBERAZIONE N. 405 del 16 DICEMBRE 2009        REP. N. 2365

Documento istruttorio -  proposta n. 2365/2009 

Vista la convenzione stipulata in data 13/09/2000 tra il Comune di Macerata, da una parte e 

l’Associazione Basket Maceratese e la Società Ginnastica Virus “Evaristo Pasqualetti” dall’altra, 

per la gestione fino al 31/12/2009 della struttura polisportiva Ex-Edera, sita a Macerata in c.da 

Fontezucca;

Considerato che detto rapporto convenzionale prevede che le spese di custodia, manutenzione 

ordinaria e di gestione dell’impianto, comprese le spese relative alla pulizia ed al riscaldamento e 

alla fornitura di luce, gas, acqua fanno capo alle società gestrici e che il Comune partecipa a dette 

spese con un contributo annuo stabilito nella misura di € 33.570,00 (L. 65.000,00); 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale nr 51 del 09/02/2005, con la quale è stato operato 

un adeguamento del contributo annuo, riconosciuto in complessivi € 37.000,00, rilevato che la 

gestione dell’impianto sportivo in oggetto si è rilevata così gravosa, da tradursi in un pregiudizio 

per le società sportive gestrici; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale nr 264 del 22/08/2007, con la quale è stata affidata 

all’Associazione Basket Macerata e alla Società Ginnastica Virtus “Evaristo Pasuqaletti” anche la 

manutenzione del verde e dello spazio esterno della struttura polisportiva Ex Edera, sita a Macerata 

in c.da Fontezucca, prevedendo un incremento del contributo annuo di gestione di ulteriori € 

700,00, sino al raggiungimento della somma complessiva di € 37.700,00; 

Ritenuto opportuno affidare all’ASD Basket Maceratese e all’ASD Ginnastica Virtus “Evaristo 

Pasqualetti” la gestione della struttura polisportiva Ex Edera per ulteriori anni cinque, a partire dal 

01/01/2010, rilevato che i rapporti di collaborazione con l’Amministrazione Comunale hanno 

garantito un’ottimale funzionalità dell’impianto sportivo in oggetto, che ha contribuito alla 

diffusione della pratica sportiva cittadina; 

Stabilito, altresì, di prevedere che il contributo annuo spettante all’ASD Basket Maceratese e 

all’ASD Ginnastica Virtus “Evaristo Pasqualetti” per le spese di custodia, manutenzione ordinaria e 

di gestione dell’impianto, comprese le spese relative alla pulizia ed al riscaldamento e alla fornitura 

di luce, gas, acqua e la manutenzione del verde e dello spazio esterno della struttura polisportiva Ex 

Edera preveda un adeguamento di ulteriori € 5.000,00 a partire dal mese di luglio 2010, sino al 

raggiungimento dell’importo annuo di complessivi € 42.700,00 per l’anno 2010 e di complessivi € 

10.000,00 per i successivi anni, per un totale di € 47.700,00 annui; 

Si propone quanto segue: 

1) Di affidare all’ASD Basket Maceratese e all’ASD Ginnastica Virtus “Evaristo Pasqualetti” la 

gestione della struttura polisportiva Ex Edera per anni cinque, a partire dal 01/01/2010. 

2) Di riconoscere all’ASD Basket Maceratese e all’ASD Ginnastica Virtus “Evaristo Pasqualetti” 

per l’anno 2010 un contributo annuo di € 42.700,00, per le spese di custodia, manutenzione 

ordinaria e di gestione dell’impianto, comprese le spese relative alla pulizia e al riscaldamento e 

alla fornitura di luce, gas, acqua e la manutenzione del verde e dello spazio esterno della 

struttura polisportive Ex Edera. 

3) Di stabilire che per gli anni successivi all’ASD Basket Maceratese e all’ASD Ginnastica Virtus 

“Evaristo Pasqualetti” venga riconosciuto un contributo annuo di complessivi € 47.700,00 per le 

spese di gestione e manutenzione della struttura polisportiva Ex Edera. 



PAG. 4DELIBERAZIONE N. 405 del 16 DICEMBRE 2009        REP. N. 2365

4) Di dare mandato al Dirigente del Servizio Attività Scolastiche, Sportive e della Partecipazione 

di stipulare apposita convenzione per la gestione della struttura polisportiva Ex Edera per 

ulteriori anni cinque, a partire dal 01/01/2010. 

5) Di demandare a successiva determinazione dirigenziale l’assunzione dei relativi impegni di 

spesa definitivi, riservandosi di assumere con il presente atto impegni contabili provvisori, 

determinati come segue: 

o € 42.700,00 Capitolo 1.613.015  Azione 508 Pre-Impegno 83/2010 del Bilancio 

2010

o € 47.700,00 Capitolo 1.613.015  Azione 508 Pre-Impegno 34/2011 del Bilancio 2011 

o € 47.700,00 Capitolo 1.613.015  Azione 508 Pre-Impegno 24/2012 del Bilancio 2012 

o € 47.700,00 Capitolo 1.613.015  Azione 508 Pre-Impegno 16/2013 del Bilancio 2013 

o € 47.700,00 Capitolo 1.613.015  Azione 508 Pre-Impegno 13/2014 del Bilancio 2014 

Macerata, 15/12/2009 

Il responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Cristina Giuggioloni 

Il dirigente di settore per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott. Gianluca Puliti 

Il dirigente del servizio finanziario per il parere di regolarità contabile 

F.to  Dott. Andrea Castellani 

Il segretario generale per visto di conformità dell’azione amministrativa 

F.to Dott. Prof. Francesco Fontanazza 

°°°°°°°°°°

CG/



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

 F.to Ing. Giorgio Meschini 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Francesco Fontanazza 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di questo 

Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

Macerata, lì 15.01.2010 

LA RESPONSABILE DELLA 

SEGRETERIA GENERALE 

F.to Daniela Ripani 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto è esecutivo: 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 15.01.2010 
LA RESPONSABILE DELLA 

SEGRETERIA GENERALE 
F.to Daniela Ripani 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale.

Macerata lì 15.01.2010 

LA RESPONSABILE DELLA 

SEGRETERIA GENERALE 

Daniela Ripani

INVIO ATTI 

 Direttore Generale 

 Servizio Affari Generali  

 Servizio Ambiente 

 Servizio Attività Produttive

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura 

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate

 Servizio Finanziario 

 Servizio Gestione del Territorio 

Servizio Lavori Pubblici 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola, Sport e Partecipazione (per esecuzione)

 Servizio Sistemi Informativi 

 Servizio Sociale


